

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 467/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO № 4652/2019

Pilar do Sul, 31 de julho de 2019.

Sr. Presidente

Em atenção ao r. requerimento nº 176/2019, vem respeitosamente perante esta E. Casa, encaminhar os esclarecimentos prestados pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente sobre a instalação de "ecopontos".

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima, cordialmente.

MARCO AURÉLIO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL

AO EXMO. SR.

JOÃO BATISTA DE MORAES

DD. Presidente da Câmara Municipal de PILAR DO SUL - SP





RUA MAJOR EUZÉBIO DE MORAES CUNHA, 312 - CENTRO - TEL (15) 3278-2505 - PILAR DO SUL - SP

sedruma@pilardosul.sp.gov.br

Pilar do Sul, 24 de julho de 2019.

P.A. nº4652/2019

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

Assunto: REQUERIMENTO N°176/2019

**Encaminhamento: SNJT** 

Prezado Sr. Prefeito.

Em resposta ao requerimento mencionado podemos declarar.

Neste momento não existe nenhum projeto para implantação de ECOPONTOS em nenhuma área do município.

Esta Secretaria entende que é importante a implantação de ECOPONTOS objetivando a atender as pessoas que produzem pequenas quantidades de resíduos de descartes volumosos oriundos da construção, podas de arvores e jardinagem, móveis e outros rejeitos, assim como ECOPONTOS para materiais de reciclagem, que além de ser objeto de interesse ambiental, é também de interesse social, educacional e de saúde.

Entretanto esta Secretaria, que por um bom tempo se dedicou à aquisição da nova área para o aterro sanitário, agora se dedica em seu licenciamento e operação, e pretende incluir o tema ECOPONTOS no P.M.G.R.S.-Programa Municipal de Gerenciamento de Resíduos Sólidos, que deverá ser elaborado em breve.

Atenciosamente,

OSE AL<del>MEIDA ROSA</del> JUNIOR Secretário SEDRUMA